
CONSIGLIO di BACINO

LAGUNA DI VENEZIA

Ambito Territoriale Ottimale per il servizio idrico integrato

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ISTITUZIONALE

DELIBERAZIONE N. 13 DEL 20-04-2023

OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) TRIENNIO 

2023-2026

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di aprile alle ore 09:15 in videoconferenza, si è riunito il Comitato 

Istituzionale a seguito convocazione prot. n. 514 del 18.04.2023.

Al momento della votazione risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE/ASSENTE

Bortolato Davide Presente

Betteto Luciano Presente

Zuin Michele Assente

Finotto Manrico Presente

Orlando Paola Presente

Partecipa il Direttore Generale ing. Massimiliano Campanelli in qualità di Segretario Verbalizzante.

Presiede la seduta il Sig. Luciano Betteto in qualità di Presidente del Consiglio di Bacino ‘Laguna di Venezia’.

Verificate le presenze, il Presidente dichiara legale la seduta ed invita quindi il Comitato Istituzionale a trattare la 

proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra riportato.

Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione:

IL PRESIDENTE

Luciano Betteto

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

ing. Massimiliano Campanelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 

(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 

(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 13 del 20-04-2023

OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) TRIENNIO 2023-2026

PREMESSO che l’art. 147 del D.Lgs. 152/2006 prevede che i Servizi Idrici Integrati siano riorganizzati sulla base di 

Ambiti Territoriali Ottimali definiti dalle Regioni; 

VISTA la Legge regionale n. 17 del 27 aprile 2012 e la DGR. n. 1006 del 05 giugno 2012; 

CONSIDERATO che i sopra citati provvedimenti disciplinano l’istituzione dei consigli di bacino prevedendo il 

passaggio delle funzioni in capo alle A.A.T.O ai consigli medesimi; 

VISTO l'atto del 17.12.2012 con il quale il Segretario del Comune di Venezia, in qualità di Ufficiale rogante, dichiara 

istituito il Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” così come attestato dalla registrazione della “Convenzione per la 

cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato 

“Laguna di Venezia””, repertorio Comune di Venezia n. 130831 del 17.12.2012 e registrata il 21.12.2012 agli Atti 

Pubblici con il n. 1367, successivamente modificata in data 27.02.2014, repertorio Comune di Venezia n. 130934, 

registrata il 04.03.2014 agli Atti Pubblici con il n. 272;

DATO ATTO che:

 il Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” è un ente associativo formato da 36 Comuni costituito, ai sensi 

dell’art. 147 del D.lgs. 03/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e della L.R. 17/2012, per l’esercizio 

delle funzioni in materia di programmazione e regolazione del Servizio Idrico Integrato;

 in quanto forma associativa tra Comuni ex art. 30 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, il Consiglio di Bacino è soggetto alle medesime norme in vigore per i 

Comuni in quanto applicabili, come disciplinato anche dall’art. 17 della sopra citata Convenzione istitutiva;

VISTO l’art. 12, comma 2, lettera f) della suddetta Convenzione ai sensi del quale è competenza del Comitato 

Istituzionale l’adozione degli atti inerenti alle altre decisioni non di competenza dell’Assemblea d’Ambito imposte 

dalla legislazione vigente e dai contratti;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in 

particolare, gli articoli 14 e 14-bis;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle 

funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione 

e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i 

componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i 

soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance;

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020; 

DATO ATTO che il Consiglio di Bacino ha disposto di dotarsi di un OIV in forma monocratica data la specificità 

istituzionale nonché la realtà dimensionale e organizzativa dell’Ente;

CONSIDERATO che l’incarico dell’OIV è scaduto il 17/03/2023;

DATO ATTO che gli Enti Consiglio di Bacino Laguna di Venezia e Consiglio di Bacino Venezia Ambiente hanno 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 13 del 20-04-2023

stipulato un’apposita Convenzione per l’espletamento congiunto della procedura comparativa di selezione 

dell’Organismo indipendente di Valutazione (OIV) sottoscritta in data 10/01/2023 per la nomina OIV in forma 

monocratica;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 della citata convenzione: L’Ente Consiglio di Bacino Venezia Ambiente delega 

l’Ente Consiglio di Bacino Laguna di Venezia ad espletare anche per suo conto la predisposizione dell’avviso di 

selezione e, previa sua approvazione anche da parte dei competenti Organi dell’Ente, la sua pubblicazione, nonché la 

raccolta e l’esame delle candidature;

RICHIAMATA la deliberazione del Comitato Istituzionale n. 2 del 24/01/2023 con la quale si approvava lo schema di 

avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 

dell’organismo indipendente di valutazione della performance in forma monocratica per gli Enti Consiglio di Bacino 

Laguna di Venezia e Consiglio di Bacino Venezia Ambiente;

DATO ATTO che il citato avviso è stato pubblicato per n. 15 giorni nell’apposita sezione del Portale della performance 

del Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 7 comma 5 del citato decreto del Ministro per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020 nonché nell’apposita sezione dell’Amministrazione 

trasparente del sito istituzionale del Consiglio di Bacino Laguna di Venezia; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore del Consiglio di Bacino Laguna di Venezia n. 16 del 28/02/2023 con la 

quale viene nominata la Commissione prevista dall’art. 8 dell’avviso del citato avviso;

VISTI i verbali della citata Commissione del 03/03/2023 prot. n. 391 del 17/03/2023 e del 16/03/2023 prot. n. 453 del 

03/04/2023;

DATO ATTO che ad esito dell’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nell’avviso e la valutazione delle 

relative esperienze e conoscenze la Commissione ha presentato ai Comitati Istituzionali dei due Enti una rosa di 3 

candidati formata dai seguenti nominativi:

1. dott. Ambotta Gilberto;

2. dott.ssa Cioni Francesca;

3. dott., Russo Vincenzo;

DATO ATTO che i rispettivi Presidenti del Consiglio di Bacino Laguna di Venezia e Consiglio di Bacino Venezia 

Ambiente hanno sostenuto il colloquio finale con i tre candidati come previsto all’art. 8 del citato avviso;

DATO ATTO che ad esito dei citati colloqui in data 14/04/2023 è stato è stato scelto il dott. Gilberto Ambotta quale 

OIV monocratico per gli Enti Consiglio di Bacino Laguna di Venezia e Consiglio di Bacino Venezia Ambiente alla luce 

dell’esperienza dimostrata;

DATO ATTO che la procedura di nomina dell’OIV prevede la pubblicazione dell’esito presso l’apposita sezione del 

portale della Performance della Funzione Pubblica e successiva validazione da parte del Dipartimento della Funzione 

Pubblica;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 7 del 26/06/2019;

VISTO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato nella Gazz. 

Uff. 5 aprile 2013, n. 80 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento di ordinamento generale degli uffici, delle dotazioni organiche e delle modalità di 

assunzione approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 16 del 31/05/2018;

VISTO il Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line del Consiglio di 

Bacino Laguna di Venezia approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale prot. n. 839/16 del 16.09.2014;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri previsti dall’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 13 del 20-04-2023

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime, favorevole e palese;

IL COMITATO ISTITUZIONALE

DELIBERA

1. Di richiamare tutto quanto enunciato in premessa, in quanto parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di nominare il dott. Gilberto Ambotta quale OIV del Consiglio di Bacino Laguna di Venezia per la durata di 3 

anni e con un compenso annuo di € 1.500,00 lordi onnicomprensivi delle spese di viaggio presso l’Ente per le 

eventuali riunioni in presenza, nonché degli oneri previdenziali (cassa previdenza) e iva; 

3. di prendere atto che il dott. Gilberto Ambotta ha rilasciato formale attestazione circa il rispetto dei limiti relativi 

all’appartenenza a più Organismi di Valutazione di cui all’art. 8 del Decreto del Ministro per la pubblica 

amministrazione 6 agosto 2020, acquisita agli atti con ns. prot. n. 512 del 18/04/2023;

4. di dare mandato al Direttore di provvedere alla pubblicazione dell’esito della procedura di cui alla presente 

deliberazione nel Portale della performance del Dipartimento per la Funzione Pubblica e nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell’Ente;

5. di dare atto che la nomina del dott. Gilberto Ambotta quale OIV monocratico è condizionata dalla validazione 

dell’esito della procedura da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica;

6. che l’incarico avrà decorrenza dalla data di validazione della nomina da parte del Dipartimento della Funzione 

Pubblica;

7. di incaricare il Direttore, anche in qualità di RPCT, all’espletamento di ogni iniziativa utile necessaria 

all’incarico di OIV affidato al dott. Gilberto Ambotta, prevista dalla vigente normativa di settore;

8. di dare mandato al Direttore di provvedere agli adempimenti previsti dalla vigente disciplina in materia di 

trasparenza prevista dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dal vigente “PIAO 2023-2025”, approvato con deliberazione 

del Comitato Istituzionale n. 42 di verbale del 15.12.2022;

9. di dare mandato al Direttore di pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio on-line dell’Ente in ottemperanza 

alle disposizioni contenute nel Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio 

on-line del Consiglio di Bacino Laguna di Venezia;



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 13 del 20-04-2023

INDI

Con successiva e separata votazione unanime, favorevole e palese, il presente provvedimento viene dichiarato 

immediatamente eseguibile per motivi di urgenza, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE GENERALE

Luciano Betteto ing. Massimiliano Campanelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 

(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 

(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



  

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 08/2023 Pag. 1 di 5 

COMITATO DI BACINO 

Delibera n 8 del 21/04/2023 

Si premette che in data 21/04/2023 il Comitato di Bacino si è validamente costituito ai sensi 

dell’art. 13 della Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, sotto la 

Presidenza del Presidente del Consiglio di Bacino dott. Claudio Grosso e con le funzioni di 

segretario svolte dal Direttore dott.ssa Luisa Tiraoro. 

Il Presidente accerta che al momento della votazione della presente delibera sono presenti i 

seguenti membri del Comitato: 

 

Nome e Cognome Presente 

Claudio Grosso  Sì 

Michele Zuin  No 

Giorgia Maschera  Sì 

Claudio Odorico Sì 

Natascia Rocchi No 

Mario Ferraresso Sì 

Paola Olando Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 2 

 

Ai sensi dell’art. 13 comma 2 della Convenzione istitutiva per la validità delle deliberazioni 

del Comitato è necessaria la presenza della maggioranza dei suoi membri e ai sensi del 

comma 3 sono adottate con il voto favorevole della maggioranza dei presenti.  

Il Presidente quindi dichiara il Comitato idoneo a deliberare. 

 
OGGETTO: Nomina O.I.V. del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente ad esito 

selezione congiunta con Consiglio Bacino Laguna Venezia           

 

 
 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 08/2023 Pag. 2 di 5 

 

Richiamati 

- la “Convenzione per la costituzione e il funzionamento del Consiglio di Bacino Venezia 

Ambiente afferente al servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel bacino 

territoriale Venezia” (Convenzione), sottoscritta il 24.11.2014 a rogito del Segretario 

Generale del Comune di Venezia (Repertorio n. 130974/2012), che istituisce il Consiglio 

di Bacino quale ente pubblico con personalità giuridica ed autonomia organizzativa e 

patrimoniale; 

- l’art. 14 del D.lgs. 150/2009, secondo cui ogni Ente pubblico deve dotarsi di un 

Organismo indipendente di valutazione della performance, con i seguenti compiti: 

• monitorare il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della 

trasparenza e integrità dei controlli interni ed elaborare una relazione annuale sullo 

stato dello stesso; 

• comunicare tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di 

governo ed amministrazione, nonché alla Corte dei Conti, all'Ispettorato per la 

Funzione Pubblica e alla Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità 

delle Amministrazioni Pubbliche; 

• validare la Relazione sulla performance e assicurarne la visibilità attraverso la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione; 

• garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo 

dei premi, secondo quanto previsto dal D.lgs. 150/2009, dai contratti collettivi 

nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti interni all'amministrazione, nel 

rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

• proporre all'organo di indirizzo politico-amministrativo, sulla base di un Sistema di 

misurazione e valutazione della performance, la valutazione annuale dei dirigenti di 

vertice e l'attribuzione ad essi dei premi; 

- l’art. 1, comma 8-bis della Legge 190/2012 che attribuisce all'Organismo Indipendente 

di Valutazione il compito di verificare, anche ai fini della validazione della Relazione sulla 

performance: 

• che i piani triennali per la prevenzione della corruzione siano coerenti con gli obiettivi 

stabiliti nei documenti di programmazione strategico-gestionale; 

• che nella misurazione e valutazione delle performance si tenga conto degli obiettivi 

connessi all'anticorruzione e alla trasparenza, e del relativo stato di attuazione come 

espresso dalla Relazione annuale del Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 

riferendo all'Autorità nazionale anticorruzione sullo stato di attuazione delle misure di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

- la Delibera ANAC n. 43 del 20 gennaio 2016 che attribuisce agli OIV degli Enti il compito 

di attestare periodicamente l’assolvimento di taluni obblighi di pubblicazione previsti dal 

D.lgs. 33/2013, ritenuti particolarmente rilevanti sotto il profilo economico e sociale, 

secondo un documento ed una griglia di attestazione stabiliti dall’ANAC medesimo; 

- la delibera della Civit n.12/2013, che: 

• disciplina le modalità di nomina e i requisiti dei componenti l’OIV; 

• prevede la facoltà che l’OIV possa anche essere monocratico; 

• suggerisce di selezionare l’OIV tramite procedura comparativa; 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 08/2023 Pag. 3 di 5 

• raccomanda la costituzione associata di un OIV nelle ipotesi di enti di ridotte 

dimensioni di natura omogenea e territorialmente contigui; 

 

- il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento 

di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 

pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti 

degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 

amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV 

della performance; 

- il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 

2020;  

 

 

Dato atto  

- che il Consiglio di Bacino ha disposto di dotarsi di un OIV in forma monocratica data la 

specificità istituzionale nonché la realtà dimensionale e organizzativa dell’Ente; 

- che l’incarico dell’OIV è scaduto il 17.03.2023; 

- che il Consiglio di Bacino Laguna di Venezia e Consiglio di Bacino Venezia Ambiente 

hanno stipulato un’apposita Convenzione per l’espletamento congiunto della procedura 

comparativa di selezione dell’Organismo indipendente di Valutazione (OIV) sottoscritta in 

data 10.01.2023 per la nomina OIV in forma monocratica; 

- che, ai sensi dell’art. 4 della citata convenzione: L’Ente Consiglio di Bacino Venezia 

Ambiente delega l’Ente Consiglio di Bacino Laguna di Venezia ad espletare anche per suo 

conto la predisposizione dell’avviso di selezione e, previa sua approvazione anche da 

parte dei competenti Organi dell’Ente, la sua pubblicazione, nonché la raccolta e l’esame 

delle candidature; 

 

Richiamata 

- la deliberazione del Comitato di bacino n. 3 del 27/01/2023 con la quale è stato 

approvato lo schema di avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione 

di manifestazioni di interesse per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione 

della performance in forma monocratica per gli Enti Consiglio di Bacino Laguna di 

Venezia e Consiglio di Bacino Venezia Ambiente; 

 

Dato atto  

- che il citato avviso è stato pubblicato per n. 15 giorni nell’apposita sezione del Portale 

della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 7 comma 5 

del citato decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 

agosto 2020 nonché nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente del sito 

istituzionale del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente;  

 

Richiamata altresì 

- la determinazione del Direttore del Consiglio di Bacino Laguna di Venezia n. 16 del 

28/02/2023 con la quale viene nominata la Commissione prevista dall’art. 8 dell’avviso 

citato; 

 

Visti  

- i verbali della Commissione del 03/03/2023 prot. Laguna di Venezia n. 391 del 

17/03/2023 e del 16/03/2023 prot. Laguna di Venezia n. 453 del 03/04/2023; 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 08/2023 Pag. 4 di 5 

 

Dato atto  

- che ad esito dell’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nell’avviso e la 

valutazione delle relative esperienze e conoscenze la Commissione ha presentato ai 

Comitati Istituzionali dei due Enti una rosa di 3 candidati formata dai seguenti 

nominativi: 

1. dott. Ambotta Gilberto; 

2. dott.ssa Cioni Francesca; 

3. dott. Russo Vincenzo; 

- che i predetti candidati hanno sostenuto il colloquio finale come previsto all’art. 8 del 

citato avviso con i rispettivi Presidenti del Consiglio di Bacino Laguna di Venezia e 

Consiglio di Bacino Venezia Ambiente; 

- che ad esito dei colloqui con la rosa di 3 candidati, in data 14/04/2023 è stato scelto il 

dott. Gilberto Ambotta quale OIV monocratico per gli Enti Consiglio di Bacino Laguna di 

Venezia e Consiglio di Bacino Venezia Ambiente alla luce dell’esperienza dimostrata; 

- che la procedura di nomina dell’OIV prevede la pubblicazione dell’esito presso l’apposita 

sezione del portale della Performance della Funzione Pubblica e successiva validazione 

da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica a cui vi provvederà il Consiglio di 

Bacino Laguna di Venezia come previsto nella Convenzione sottoscritta tra i due enti; 

 

Visto 

- il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 19 dicembre 

2019; 

- il vigente Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici, delle dotazioni organiche 

e delle modalità di assunzione, approvato con delibera del comitato di bacino n. 18 del 

19 novembre 2018; 

- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Dato atto dell’acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa. 

Tutto ciò premesso e considerato 

IL COMITATO DI BACINO 

DELIBERA 

1) di richiamare tutto quanto enunciato in premessa, in quanto parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2) di nominare il dott. Gilberto Ambotta quale OIV del Consiglio di Bacino Venezia 

Ambiente per la durata di 3 anni e con un compenso annuo di € 1.500,00 lordi 

onnicomprensivi sia delle spese di viaggio presso l’Ente per le eventuali riunioni in 

presenza che degli eventuali oneri previdenziali (cassa previdenza) e Iva;  

3) di prendere atto che il dott. Gilberto Ambotta ha rilasciato formale attestazione circa il 

rispetto dei limiti relativi all’appartenenza a più Organismi di Valutazione di cui all’art. 

8 del Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 6 agosto 2020, acquisita 

agli atti con ns. prot. n. 463 del 18.04.2023; 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 08/2023 Pag. 5 di 5 

4) di inviare il presente atto al Consiglio di Bacino Laguna di Venezia che provvederà alla 

pubblicazione dell’esito della procedura di cui alla presente deliberazione nel Portale 

della performance del Dipartimento per la Funzione Pubblica; 

5) di dare atto che la nomina del dott. Gilberto Ambotta quale OIV monocratico è 

condizionata dalla validazione dell’esito della procedura da parte del Dipartimento della 

Funzione Pubblica; 

6) che l’incarico avrà decorrenza dalla data di validazione della nomina da parte del 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 

7) di incaricare il Direttore, anche in qualità di RPCT, all’espletamento di ogni iniziativa 

utile necessaria all’incarico di OIV affidato al dott. Gilberto Ambotta, prevista dalla 

vigente normativa di settore; 

8) di dare mandato al Direttore di provvedere agli adempimenti previsti dalla vigente 

disciplina in materia di trasparenza prevista dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

9) di dare mandato al Direttore di pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio on-line e 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell’Ente; 

10) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, ultimo comma del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 151 co. 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

IL DIRETTORE 

Luisa Tiraoro 

(Firmato digitalmente) 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49, D.Lgs. 267/2000, attestando la 

conformità alla normativa vigente, allo Statuto ed ai Regolamenti. 

IL DIRETTORE 

Luisa Tiraoro 

(Firmato digitalmente) 

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente espressi. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

Claudio Grosso1 

 

Il Direttore  

Firmato digitalmente 

Luisa Tiraoro1 

 

 

 
1 Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è 

conservato nel sistema di gestione documentale del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. L'eventuale 
copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23, e 23 ter D.Lgs. 7/3/2005 
n.82. 
 


